- 49 Qui non potest administrare, non potest possessionem tradere.
- 50 Cum deficit animus & intellectus, impeditur translatio possessionis.
- 51 Admittitur opinio Pelagi de Mieris.
- 52 Tenuta non competit apud supremum Consilium contra occupantem rem maioratus titulo singulari.
- 53 Institoris prohibitio, tam in proprietate, quam in possessione, hoc operatur, ut remedia possessoria competit maioratus successori a auer sus titulo possidentem; & hoc casu remedium possessorum non est summarium, sed ordinarium.
- 54 Quando alienatio possessionis & proprietatis prohibita est ab insitu core, possessio civilis & naturalis transfertur contra possidentem cum titulo.
- 55 Legis 45. remedium potest proponi apud quemlibet iudicem ordinari um, ita tamen accipi debet, ut omnia quae in alijs interdictis possessoriis ordinariis desiderantur, in hoc casu concurrere debeant.
- 56 Ex lege 45. apud iudicem ordinarium, attentatum locum habet.
- 57 Ex contractu nullo non transfertur possessio per precarium, vel constitutum; & qua sit ratio.

TENVTA, ETEIVSACTIO,

an proponatur aduersus possiden-
tem cum titulo,

C A P V T XXVIII.

A C quæsilio
alege 45. Tauri,
alias l.8. titul. 7.
libr. 5. Compil.
decisa videtur,
ex qua possessio civilis & natu-
ralis transfertur in verum suc-

cessorem, etiam tertio possiden-
te; hæc enim possessio per legé
tertio possessori adempta vide-
tur, & in maioratus successori
transfusa, ut censem Méchaca in
l. si quando, nu. 58. C. de inoffi-
ciestam. Remedium ergo l. 9. d.
titul.

285 De Tenuta, seu remed. possessor.

titul. 7.lib. 5. Compil. quod Tenutæ nuncupamus, aduersus possidentem cum titulo intentari poterit, cùm l. 45. Tauri fine villa distinctione locuta fuerit. l. non disinguemus. ff. de arbitris. Sed contrarium suadetur ex Carolo Ruino consl. 131. numer. 8.lib. 2. dum existimat, in re prohibita alienari, post alienationem perfectam, non impediri dominij translationem, praesertim si alienationis prohibitio esset tacita. Ex quo sequitur si titulus alienationis rei maioratus precedat cum ipsius rei traditione, hoc casu possessionem, & proprietatem transferri in emptorem, tuncque non procedere prædictam legem 45. cuius decisio locum tantum habet, quando possessio absque dominio penes tertium est. Sumus itaque extra casum Tenutæ, cùm hoc casu solum reivindicatio successori competat, quæ a possessione differt. l. is qui destinavit, & integer titulus. ff. de reivendicatione. Sed Caroli Rui- ni opinio, siue in expressa, siue in tacita alienatione eam accipiamus, omnino falsa est: nam utroque casu, re maioratus alienata, saltem post mortem alienantis extinguitur alienatio, & per consequens dominium reuocatur, & acquiritur proximiiori successori. l. cum pater. §.

hæreditatem, in prin. ff. de legatis 2. & regulariter si prohibitio expressa sit, vt in maioratibus frequenter contingit, statim factam alienationem nullam esse, & dominium nec momento transferri in emptorem, probat textus in l. si creditor. §. vltim. secundum lectorum Florentinam. ff. de distract. pigno. docet eruditissimè Antonius Comezzius in l. 40. nume. 88. quem sequitur Mieres 3. part. quest. 2. num. 1. Quinimò etiam si prohibitionis alienationis clausula in primogenio deficiat, haberi debere pro expressa, doctè sundat Pelaez quest. 1. ex nume. 1. part. 4. primogen. post Ripam in §. diui, nume. 47. l. filius familiæ, de legat: 1. & Paulum consl. 238.lib. 2. per totum: dominum que hoc casu cum in pendentia esse nequeat, necessario transferetur in illum, ad quem competit ius reuocandi talem alienationem, gloss. in l. quoties, verbo *ab omnibus*. C. de fideicommisis, gloss. in l. vltim. C. de rebus alienis non alien. quas sequitur Gregorius Lopez in l. 34. tit. 9. part. 6. gloss. in verbo *el señorío*, versi. quid autem, qui pro Accursij opinione allegat textum in l. pater Seuerinam. ff. de condit. & demonst. in l. peto. §. vlt. ff. de legatis 2. & cōsuluit Socinus cōs. 1. §. nume. 8.lib. 4. tradit Tiraq. in l.

- in l. si vñquā, verbo *reueratur*,
n. i. m. 454. quos refert & sequi-
tur Mieres dict. quæst. 5. nume.
1. a. l. fine m. Fatendum ergo ne-
cessariò e. t. hūc tertium solum
possidere, absque dominio &
proprietate. Sumus itaque in
terminis quæstionis nostræ, an
cùm præ dictus tertius titulo pos-
sideat, res ab eo remedijs ordi-
narijs auocanda sit, an vero sum
mario & executiō Tenetæ
auocari possit. Illud enim absq;
controversia admittendum est,
posse solum maioratus, si rem
vēlat aduersus prohibitionem
initiato. is, licet non transferat
dominium, transferre tamen
possessionem in emptorem. Nā
9 quanuis contractus nullus &
utilis sit, in accipientem tamen
transit possessio, tam ciuiis, quā
naturalis, ex textu expresso in l.
2. C. si quis ignorans rem min.
10 esse, vbi re alienata sine decre-
to, possessio retrahitur à pos-
sessore: sequitur ergo, in eum
fuisse translatam: alioqui enim
non esset quod ab eo retrahi pos-
set. Et probatur satis hęc conclu-
clusio, ex lege 1. §. si vir vxori ff.
de acqui. poss. si donante, cum
vulgatis. ff. de donation. inter vi-
ruin & vxor. ex quibus ex con-
tractu nullo possessio trāferetur,
si tamen vera traditio interuen-
iat; ita enī in intelligenda sunt
12 predicti fura. Et extratio, quia

possessio non acquiritur ex cō-
tractu, tanquam ex causa immi-
diata, sed ex facto naturali, & ex
traditione ipsius rei alienatę: vñ-
de licet contractus sit nullus, ta-
men possessio acquiritur, cum
in facto consistat, & non in iure:
quam rationem scribit Iuris-
consultus in dict. l. 1. §. si vir vxo-
ri, de acquir. possel. ibi: Quoniam
res facili, infirmari imē Ciuli non
potest, & refert gloss. vltim. in l.
3. §. ex pluribus. ff. de acqui. pos.
Bald. in l. non dubium, nu. 18.
C. de legibus, vbi Paulus nu. 7.
Ias. num. 55. & est communis ra-
tio & opinio, à qua nemo disces-
sit, secundūm Albericum in d.
§. ex pluribus, in fine principij,
& docet Accursius in l. 2. §. si a
pupillo, glo. 1. ff. pro emptore.
Aretin. in dict. §. si vir vxori nu.
43. & in indiuiduo casus no-
stri in re maioratus, feudali, &
alienari prohibita, si alienetur,
possessionem per traditionem
rei transire, licet nō transeat do-
minium, opinatur Bald. in l. 2. ad
fin. ff. de iurisdict. omni. iud. Ale-
xan. in d. §. si vir vxori q. vlt. Ias.
ibidem, nu. 18. Vincentius nu.
28. Rom. in l. 1. s. cui bonis, n. 2. de
verb. obl. g. vbi Ias. n. §. Ripe nr.
52. Quod procedit, etiam si lex
traditionem prohiberet, debet
enim intelligi quoad dominium,
sed non quoad possessionem. l.
3. §. sciendum. ff. de donationib.
inter

286 De Tenuta, seu remed. possessor.

in virum. & optimè conside-
r. t. Antonius Gomezius in l.
45. numer. 26. cum quinque se-
quentibus, vbi plenè fundat,
quidquid dubitauerit Pelaez
Mieres part. 3. quæst. 9. numer.
16. Cùm ergo possessio natura-
lis & ciuilis sit apud prædictum
tertium cum titulo possidentē,
an hæc transferatur mortuo vl-
tim maioratus possesso in se
quentem in gradu, & aduersus
illum qui rem maioratus occu-
pat, & possidet, interdicta posses-
soria, & Tenutæ remedia com-
petant, difficilis sanè quæstio
est, in qua satis est dubius Mie-
res vbi supra, num. 28. & dispu-
tat Molina lib. 3. cap. 13. nume.
15 52. Sed tandem censet, Tenutæ
re medium non dari contra titu-
lo possidentem, non obstante le-
gis 45. decisione, quæ posses-
sionem transfert, etiam tertio pos-
sidente; intelligi enim debet se-
cundum eum, quando tertius
sua auctoritate possessionem ap-
prehendit, vel quando ei maio-
ratus possessor possessionem
tradidit, absque titulo venditio-
nis, vel donationis, vel simili,
tunc enim nuda traditio hoc ti-
tuli non habetur, quasi ad alios
casus omissos trahi non debeat
decisiōd. l. 45. quippe cū sit cōtra
ius cōmune, à quo debemus su-
mere interpretationem. l. com-
modissimè. ff. de liberis & po-

ssiblumis. l. vnic. §. si autem ad
deficientis. C. de caducis tollen-
dis. At de iure communi reme-
dia possessoria non competunt
contra titulo possidentem. l. 1.
& 2. ff. quorum legatorum l. vl-
tim. C. de edicto diui Hadriani.
Idem ergo dicendum erit in
Tenuta, ut eius actio non com-
petat aduersus possidentem cū
titulo. Rursusque Molina vbi
suprà, num. 55. aliter distinguis-
cit enim, si titulus simplex sit, le-
giūma causa non interueni-
te, tunc nullum esse, & ex eo no
impediri interdicta summaria
possessoria Tenutæ: secus vero,
quando Regia facultate, vel iu-
sta causa subsistente, alienatio
suit facta, quo casu Tenutæ pro-
poni non posse asserit, sed vía or-
dinaria causam discutiendam.
Corruit enim hæc distinctio ex
supradicta consideratione: dixi-
nius enim, etiam ex contractu
nullo possessionem veram, natu-
ralem, & ciuile transferri: quo-
modocunque ergo titulus præ-
cedat, quo mediante incepit
tertius possidere, putarem re-
medium dicit. l. 45. non com-
petere; dum tamen sit titulus alias
habilis ad transferendum do-
minium, si alienationis prohibi-
tio translationem non impedi-
ret. Lex itaque 45. quæ in sequē-
tem in gradu possessionem tras-
fert, quanvis ab alio occupata
sit,

sit, debet accipi, quando is tertius sua auctoritate apprehendit; vel possessor in eum maioratum renuntiauit, & possessionem traxit, quo casu factū videtur ad defraudādum proximiorē, qui ex maioratus vocatione & substitutione in eo successurus erat. in quo sensu accipienda sunt legis 45. verba, ibi: *Aūque otro aya tomado la possession en vida del tenedor del mayoradgo, o el muerto, o el dicho tenedor le aya dado la possession dellas.* Quod tamen non verificatur, quando titulus absque fraude præcessit, saltem præsumpta, ex parte accipiētis, ut in individuo in simili statuto probat las consi. 146. num. 5. lib. 4. idem consi. 85. nume. 9. libr. 3. Tiraquelus in tractatu de morte. 5. par. declaratione 3. numer. 15. Rursus, quia lex 45. Tauri vnum singulare decidit, nempe ut quāuis possessio sit penes aliū, transferatur in sequētem in gradu, contrā textū in l. quaniuis. §. 1. ff. de acquir. posses. iuncta l. 3. §. si seruus. ff. eodem tit. quæ iura probant, quando possessio est apud vnum, in alterū non trāfserri per actum fictum, non interueniente consensu, seu facto illius penes quem est. Nequam ergo debemus dicere, ut & aliud singulare operetur lex nostra Regia, scilicet ut quanuis titulata possessio sit apud tertiu,

nihilominus transferatur in verum maioratus successorem, aduersus omnia iuris præcepta. Et Molinæ ratio omnino iuri aduersatur: nam § Regia facultas, vel alia iusta causa alienatio nem præcedat, tunc tam dominium, quam possessio transfertur in emptorem, iuxta extum in cap. i. de confirmatione vtili vel inutili, & in cap. penultimo de transactionibus, ibi: *Vires plenissimae notionis ex nostra auctoritate suscipiat, & in l. 2. ff. dērebus eorum, ibi: Imperiali beneficio, &c. & in l. Lucius, ibi: Præcepta principali. ff. de euictionibus, & huc pertinet decisio legis Solet, ff. de his qui not. infam. & l. 15. titu. 18. par. 3. & l' 3. tit. 6. part. 7. quibus iurib' probatur, per alienationem factam ex Principiis licentia, proprietatem & possessionem transire: & sic esse mus extra casum legis 45: quæ de possessione tātū loquitur, quando h̄c apud tertium possessor erat, penes quem dominium consistere non poterat propter alienationis prohibitio nem, ut arbitratur Mieres parte 3. quæstione 9. numer. 28. ibi: *Ego & bicunque alienatio bonorum maioratus facta fuit Principiis auctoritate, existimo, quod sine dubio tam proprietas, quam possessio transfertur in emptorem, & lex predicta 45. non habet la-**

T cum,

cum, nec est intentandum aliquod interdictum, sed reivendicatio al perendum dominium. Casus itaque dubitationis nostrae solum versari potest, quando facultas, & iusta causa non præcessit, sed solum voluntas, & factum possessoris qui pro eo quod sua interest, rem restitutioni obnoxiam vendidit, vel donauit. Nam quis non transferatur dominium ex prædicto contractu, transfertur tamen possessio, cuius vera translatio, præcedente titulo, licet non sufficienti ad transferendum dominium, ratione videlicet prædictæ prohibitionis, efficit, ut contra emptorem vel donatarium competant reivendicatio, & alia remedia apud magistratus inferiores; in Regio tamen Consilio Tenuta cessabit respectu dictæ rei alienatæ ab ultimo possessori, præcedente prædicto titulo: & hoc patro verum & tenendum, & defendit Pelaez dict. questione 9. nume. 29. versic. Probabilius tamen videretur. Et confirmo ex decisione dict. l. 9. titul. 7. lib. 5. Compil. quæ à Tenute actione etiam verum successorem excludit, quando lapsi sunt sex menses a die occupationis, & possessionis maioratus. Et ratio est, ne iudicio summarissimo ve-

²²

²³

retur ille qui per sex menses possedit, cum remedij ordinarijs actori possit esse consultum; ut ex eadem legis consideratione dicamus, in sua possessione non turbandum Tenutæ iudicio & remedio illum, qui forsitan longissimum tempus cum titulo possederat. Et confirmatur rursus hæc opinio ex prædicta lege nonadum decidit, prædictum possessorum tueri ex sex mensium lapsu, etiamsi non sit verus maioratus successor, sed solum prætentor, ut illa verba demonstrant: *Y el que pretende ser llamado al tal mayorazgo, es nuuiere en ella por medio año.* At ad hoc ut quis prætentor dicatur, sufficit quilibet color, absque titulo & legitima causa, ut satis constat ex traditis à Baldo in l. si defunctus, numer. 2. versic. *sed contra hoc. C. de suis & legitimis. Abb. in cap. veniens, in 2. de testibus, num. 9. & probant alij, quos resert & sequitur Curtius in lege Ille à quo. §. si de testamento, numer. 2. versiculo sed sua non interest. ff. ad Trebel. Ultimo facit, nam hæc exceptio prædicti tertij possessoris cum titulo, nihil litigatorib' tollit, tam in possessione, quam in proprietate, sed solum operatur, ut in Consilio Regio summatur.*

Caput Vigesimumoctauum. 291

tim non cognoscatur: in dubio itaq; priuilegium iuri communi derogare non debet, à quo decisum extat, vt. summaria remedia possessoria non competant contra possidentem cum titulo, vt superius repetitum extat, & docet Bart. in l. manifestissimi. §. sed cùm, numer. 5. C. de furtis, & Sribentes communiter in l. rem, quæ nobis. ff. de acquirienda possessione: de quo tamén, & quomodo intellendum sit, ex nume. 52. tractabimus.

25 Verus ergo intellectus dictæ legis 45. Tauri est, vt eius decisio non procedat in alienatione, traditione, seu occupatione rei particularis ex titulo singulari; solum enim debet intelligi in occupante bona restitutioni obnoxia, ex titulo vniuersali maioratus, qui contendit in eo succedere maioratus iure; hic enim est proprius illorum verborum sensus; *Se traspasse la possession ciuil y natural, & eorum, Que segun la disposicion del mayoradgo deuiere succeder en el, iuntur illis, Aunque aya otro comado la possession dellas .. Illud enim verbum, otro, non de quacunque persona intelligitur, sed de alia simili: l. si fugitiui. C. de seruis fugitiis.*

uis, vbi glossa verbo *alia pæna*. Abb. in cap. sedes, de rescript. numer. viii. Surdus decisione 265. numero 24.

Constat ergo ex prædictis, mentem legislatoris in dict. l. 45. cam fuille, vt obuiaretur scilicet maioratum renuntiationibus & occupationibus in vita vitimi. possessoris, vel co mortuo, in fraudem veri successoris: statuit itaque, in eum, non obstante prædicta traditione & possessionis occupatione, transferri possessionem ciuilem & naturalem mortuo ultimo possessore, vt satis elicetur ex dict. l. 45. ibi: *Aunque aya otro tomado la possession dellas en vida del tenedor del mayoradgo; o el muerto; o el dicho tenedor le aya dado la possession dellas : ad alias tamen alienaciones non extenditur prædictæ legis decisio: veluti si quis aliquam rem maioratus tanquam liberam vendidisset: nam quanuis in emptorem, vt diximus, non transferatur dominium, cùm alienatio non valuerit, eius tamen rei traditio & possessio valeret, quia facti est. l. ii. §. Si vir vxori. ff. de acquir. poss. l. quod vxor, eodem tituli. l. §. deiicitur. ff. de vi & vi arm. l. viii. §. omnibus. ff. de petit. h. reddit. l. no alienat. ff. de reg. iuri.*

T 2 Impe-

292 De Tenuta, seu remed. possessor.

- Impedit itaque prædicta alienatio translationem possessionis in sequentem in gradu. Tira quellus de morte, parte 5. declaratione 3. Molina lib. 3. cap. 12. numer. 17. Antonius Gomezius in dict. l. 45. numer. 24. Existimo itaque ex prædictis, non satis hanc materiam percepisse doctissimum & Iuris consultissimum Molinam dicto libro 3. cap. 13. numer. 55. dum censet, re maioratus vendita absque causa legitima, remedium dictæ legis 45. competere: Corruit enim ex hisque 28 proximè dicta sunt. Rursusque & in alio, eodem numero decipitur, dum putat, revendita cum causa legitima, huius venditionis cognitionem remittendam ad iudicium proprietatis, nec in iudicio summario de ea cognoscendum, cum altiorum questionem, siue indaginem requirat: Nam quanquam doctrina vera sit, ratio tamen non concludit, cum etiamsi altioris indaginis questio esset, de ea, in Tenuta cognosci posset: 30 ideo tamen non cognoscitur, quia non est articulus Tenutæ, iuxta ea quæ superius adnotauimus.
- 29 . Ratio autem diuersitatis (vt nihil omissamus) inter titulum singularem & vniuersalem, ad intellectum eorum quæ prædi-

ximus, ea est; nam quando quis possidet rem titulo particulari, non opponitur intentioni actoris; non enim repugnat, vt quis sit verus maioratus successor, & tamen aliis contendat, rem quam possidet, liberam esse, vel ex alia causa ad eum pertinere, vt adnotauit Accursius in l. 2. C. de petitione hæred. & in l. hereditatem. C. in quibus causis cessat longi temp. præscrip. Couartub. pract. cap. 12. numer. 2. Antonius Gomezius in dict. l. 45. num. 145. & num. 150. ad finem. Quando tamen quis possidet titulo vniuersali maioratus, hic titulus repugnat actoris intentioni, cum vterque iure maioratus succedere, & in cum possessionem translatam, in eaque tueri contendat; & sic merito, cum vterque sit actor, & vterque sit reus. l. 3. §. hoc interdictum. ff. Vti possidentis, de vtriusque titulo necessariò in iudicio Tenutæ cognoscendum est: competit itaq; hoc casu Tenutæ remedium contra titulo possidentem. Sicut dicimus de petitione hæreditatis, quæ datur contra possidentem cum titulo vniuersali, vt puta si quis possideat putans se hæredem esse ab intestato, cum vere non sit, quia defunctus testamentum fecerat: vel si quis possideat tanquam scri-

ptus

ptus hæres in testamento mi-
nus solenni , aut alias inua-
lido,cùm ipse putet validum
esse . l. regulatiter . l. pro hæ-
rede . f. de petitione hæredit.
Vel si quis totam hæreditatem
emerit, vt. in lege Etiam . §.
quod si quis. f. de petitione
hæreditat. lege secunda C. eo-
31 de m. Et idem est in interdi-
cto Quorum bonorum, & in
remedio legis vltimæ .C. de
edicto diui Hadriani .In om-
nibus enim his casibus,& si-
milibus,in quibus ille qui pos-
sideret ex titulo vniuersali hæ-
redis , possessor constitui-
tur , huius rei cognitio in
petitione hæreditatis venit,
contra vulgarem regulam, vt
petitio hæreditatis non detur
aduersus possessorem cum ti-
tulo . Et est ratio, quia qui con-
tendit succedere ex titulo vni-
uersali, cuius vi possidet, di-
rectò opponitur intentioni acto-
ris , cùm ex eodem titulo actor
succedere conetur : ille itaque
vincet , qui potiora iura ostendit.
Bartol. in dict. l. vltima,
numer. 21. Menoch. de adi-
piscend. remed. 4. numer. 556.
sicque regula illa vulgaris, quæ
docet, petitionem hæreditatis
32 non dari contra titulo possi-
denter , accipienda & intel-
ligenda est , nempe quando
quis possidet tanquam singula

ris successor, contra hunc enim
non datur petitio hæreditatis,
nec possessoria interdicta ad-
uersus eum competit , sed
contra illum reivendicatione
agendum est . l. 2. C. de pe-
titione hæredit. l. hæredita-
tem . C. in quibus casibus
cessat longi temporis præ-
scriptio . Quæ verissima qui-
dem sunt pro intellectu : l. 45.
Tauri , & animaduersione di-
gna.

Et secundum hanc interpre-
tationem & distinctionem ac-
cipienda est Molinæ doctrina
libr. 3. cap. 13. numer. 53. &
55. dum existimat, petitionem
hæreditatis, remedium Quo-
rum bonorum , interdictaque
omnia mere possessoria & mix-
ta , non solere competere con-
tra titulo possidentem : reme-
dium itaque Tenute ex eadem
ratione & æquiparatione non
dari aduersus possidenteum cum
titulo : prædicta enim doctrina
simpliciter & absolutè sumpta
iuris principijs repugnans est;
tunc enim tantum procedit,
quando quis possidet titulo si-
ngulari , contrà quem prædi-
cta remedia non competit:
secus vero est in vniuersali pos-
sessore , vt superius ostendi, &
docet Bartolus in l. si duo , nu-
mer. 4. f. Vt possidetis, Bald.
in disputatione de vi turbativa,

T 3 quæstio-

294 De Tenuta, seu remed. possessor.

questione 6. ad finem. Menoc.
de adipiscen. rem. 3. ex nu. 727.
vsque ad nume. 736. & in hunc
sensum Molinam interpretati-
sumus in additionibus quas ad
eum scripsimus in dict. cap. 13.
dict. num. 53. & 55.

34 Illud tamen neutquam omit-
tendum est, cum huic que-
stioni prope modum conducat,
si maioratus institutor aliena-
tionem rerum maioratus, tam 35
in proprietate, quam in pos-
sessione prohibuerit, an hoc
casu, si res alienetur, verius
successor possit, ultimo pos-
sessore qui alienauit mortuo;
Tenutam proponere aduersus
emptorem, & tunc contra titulo
possidentem in verum cuccel-
forem non solum dominium,
sed & possessio pertranseat,
sicut si praedicta res alienata
non fuisset: quam questionem
inuenio mouisse Franciscum
Arctinum in lege prima. §. si
vir vxori, numer. 44. ff. de
acquirenda possessione, arbit-
ratiturque, etiamsi prohibita
sit translatio possessionis, ni-
hilominus ea ex contractu tra-
ferri in emptorem, interue-
niente praedicta traditione:
pro qua opinione allegat tex-
tum in lege tertia. §. scien-
dum, in 2. ff. de donationi-
bus inter virum & uxorem,
iuncto dicto §. si vir uxori, &

36 docet in individuo Socinus
consilio 13. libr. 4. numer. 1.
ibi: Circa primum, ero conten-
tus uno fundamento inconvinci-
bili in alijs allegationibus alijs,
deducto, scilicet quod licet in
fraudem fuisset facta alienatio,
& ita esset iudicandum, non ta-
men poterat concedi Tenuta, sed
potius erat agendum reuocatoria.
Idemque defendit numer. 32.
versiculo postremo dico. Quod
spectat doctrina Baldi in lege
secunda in fine. ff. de iurisdi-
ctione omnium iudicum, qui
existimat, si ex statuto in ex-
terum prohibeatur alienatio,
& traditio rei, non censi
prohibitam translationem pos-
sessionis, sed tantum dominij;
sicut etiam dicimus de eo qui
ex contractu non sibi, sed alij
dominium querit: nam hic
non est prohibitus sibi acqui-
rere possessionem, iuxta tex-
tum in cap. quia tua, 12. que-
stione prima, & ita ex Ber-
nardo, Ioanne Andrea, &
Archidiacono, docet Areti-
nus ubi supra, numer. 43. Ra-
tio autem huius sententiae ea
est, nam ad amittendam pos-
sessionem sufficit animus con-
trahentis: itaque cum ipse pos-
sessionem amittat, merito que-
ritur ei cum quo contraxit, no
obstante quacunq; hominis dis-
positione & prohibitione, haec
enim

enim animum possessoris pos- 39 sessionem amittendo , & factum emptoris eam apprehendendo, tollere nequius: argumen- to textus in L quemadmodum. ff. de acquirenda posses- & tradit Bart. in l. 1. §. si vir vxo ri, num. 2. ff. de acquir. pos. Ioannes de Imola & Romanus ibi- dem in princip. Iason n. 3. idem Bart. in l. si is qui pro emptore, numer. 27. ff. de vscapionibus, vbi Iason numer. 250. & docet Baldus in l. siue possidetis, a nu- me. 3. C. de probationibus. Nec 38 obstat huic verissimæ rationi vulgare iuris principium , quo docemur , si quis in alium ius suum vult transferre , si illi non possit quæri ex iutis dispositio- ne, a tradente non abdicari, sed in se retinere, quasi sub illa con- ditione datum , iuxta textum in l. nec vtilem. ff. ex quibus cau- sis maiores , & in l. cùm quis. §. si debitorem. ff. de solutio- nibus, & in l. vir vxori, versicu- lo, sed si promissor. ff. de dona- tionibus inter virum & vxo- rem. Similique modo idem sta- tuendum sit in quæstione no- stra, ita vt si translatio possessio- nis prohibita sit, ea in accipien- tem non transeat, nec à traden- te recedat, vt conditioni institu- toris maioratus sit paritum; qui non solum dominium , sed & possessionem prohibuit trans-

ferri . Respondetur enīm, præ- dictam iuris regulam & tradi- tionem procedere & locum habere in dominio quod quis vult à se abstrahere, & in alium transfundere , cui si non pos- sit quæri , penes dominum remanet: secus vero est in pos- sessione , quia etsi non possit quæri accipienti, deperditur, & abdicatur à possessore, ex lege prima : §. per procurato- rem , & ex lege Quod meo. §. si furioso. ff. de acquirenda possessione, vbi Accursius, Bar- tolus, Paulus de Castro, Imola, Aretinus, Alexander, & com- muniter Scribentes , quos refert & sequitur Antonius Go- mezius in l. 45. numer. 24. Illud namque quod facti est, à legis vel hominis prouisione infirmari non potest , iuxta textum in dict. l. prima . §. si vir vxori . ff. de acquirenda possessione. Et in hunc modum accipienda & intelligen- da est . l. 45. Tauri , dum pos- sessionem ciuilem & natura- lem transfert in verum maioratus successorem: sensus enim est, vt possessio iuris à lege trā- fferetur, ea tamen quæ facti est, à lege transferri non potest ; om- nino enim discreta & separata est à possessione iuris, ideoque illa quæ est iuris, apud vnum cōsistere potest, & quæ est facti,

T 4 apud

295 De Tenuta, seu remcd. possessor.

- apud alium, iuxta ea quæ in c.
 42 10. adnotauimus. Et ad peten-
 dam hanc facti possessionem,
 qui omnino discernitur à pos-
 sessione iuris (licet interdicta
 tria tantum sint. §. sequens, In-
 stitut. de interdictis, & omnia 45
 comprehendantur & coniungā-
 tur in translatione legali, vi &
 effectu legis quadragesimæ
 quintæ Tauri) quartum inter-
 dictum adiecit Ripa in Rub. de
 causa possessionis; n. 54. quod
 est speciale ad declarationē má-
 terię, & omnino addendum ca-
 piti vicesimoquarto, vbi de in-
 terdictis latè tractauimus. Et ra-
 tio deducitur à dicto §. si vir
 uxori, vbi situt quod facti est, à
 iure non infirmatur; eadem ra-
 tione nec ab ipso iure quæ facti
 sunt, introduci possunt. In quæ
 quoque sensu intelligendus 47
 est textus in l. cum in bello. §.
 facti, siue factæ. ff. de captiuis &
 44 postliminio reuersis, vbi Try-
 phonni scribit, facti causas, inte-
 das nulla cōstitutione fieri pos-
 se, ita ut nec per fictionem præ-
 dictum factum infirmetur in ca-
 su nostro, cùm hic fictione non
 esset opus, & lex nunquam eam
 inducat, nisi subsistente necessita-
 te; ut sic respōderi possit ad iura
 in l. retro l. in omnibus, & l. bō-
 na eorum. ff. de captiuis, & §. si
 ab hostibus, Institut. quibus mo-
 dis ius patrię potesta. soluitur,
- iuxta doctrinam Accursij dicit.
 §. si vir uxori, verbo non potest,
 vbi additio ad marginem in d.
 scholio litera D. & Aretinus vbi
 sup. & Comezius in dict. l. 45.
 qui plures refert num. 23.
- Sed quanquam hæc graui-
 ter vigeant, cōtrarium videtur
 probari in l. is cui bonis. ff. de
 verbis. oblig. ex qua ea elicitur
 sententia, ut qui non potest alie-
 nare, nec tradendo possessionē
 transferat.
- Suadetur rursus hæc opinio
 ex lege vñica. C. non licere habi-
 tatoribus Metrocomiæ; quæ
 probat, non transferri possessio-
 nem ex contractu nullo & in-
 utili, quando lex non solum do-
 minium, sed & acquisitionem
 possessionis irritat & annullat,
 iuncta vulgari doctrina, ea nem-
 pe, ut dispositio legis & homi-
 nis à pari procedat. l. seruus hac
 lege. ff. de manumissio. l. 2. vers.
 quemadmodum enim. C. de
 verb. signific. Constat ergo, in
 emptorem possessionem non
 transferri, quando maioratus
 institutor hoc prouidit, & eius
 translationem prohibuit, ita ut
 hoc casu dicamus, legem 45
 possessionem ciuilem & natura-
 lem transtulisse in verum. maio-
 ratus succesiorem, etiam contra
 tertium cum titulo possidente,
 Tenutamque proponi posse,
 nec reivendicatione necessario

agen-

agendum, ut superius dicebamus; & hanc opinionem, licet nihil pro ea alleget, admittit Pelaez de Mieres 3. part. quest. 9. nume. 29. ibi: *Vnde consilium est ad illos qui volunt facere maiora tus, ut prohibeant alienationem bonorum maioratus, tam in proprie tate, quam in possessione; caue do, quod facta alienatione, tam proprietas, quam possessio trahat in sequentem in gradu; quo casu bona affecurantur, et cessant omnia inconuenientia.* Et quaquam sciam, predictam l. is cui bonis, nihil mouere posse, loquitur enim in prodigo, cui bonis est interdictum, qui cum non possit administrare, non potest possessionem tradere, ad instar pupilli, qui nec possessionem confert, iuxta legem, Possessionem. ff. de acquirend. possessione, & ea quae collegit Aretinus in d. 50. §. si vir vxori, nu. 43. nam cum deficiat animus & intellectus, impeditur translatio possessionis, cum impediatur amissio: nos vero loquimur in persona cui animus non deficit, & sic causa admodum diuersus sit: scia que, dictam legem vnicam. C. non licere habitator. non aptari questioni nostrae: nihilominus tamen puto veram predictam Pelagij de Mieres opinionem, censeoque, si maioratus institutor prohibuerit alienationem,

tamquoad proprietatem, quam quoad possessionem, tunc inter dicto possessorio locum esse eōtra tertium possidentem cum titulo, ut expresse firmat Aretinus in dict. §. si vir uxori, num. 44. ibi: *Illud etiam est menti tenendum, quod quando causa est ratio prohibitonis resipicit pariter translationem possessionis, sicut dominij, vel fortius tunc; si lex vel ea non impedit translationem dominij, eo modo impeditur translatio, vel acquisitio possessionis.* Neuti quam tamen dicendum est; Tenutam competere apud supremum Consilium: nam vt superius constitui, haec locum non habet contra occupantem rem maioratus titulo singulari: solū enim actio Tenutæ cum attributis legis Madriti competit cōtra occupantem bona maioratus ex titulo vniuersali, ita vt omnes in Tenuta contéderent, ex eadem causa succedere contendant, maioratus scilicet iure. Illa tamē institutoris alienationis prohibitio, tam in proprietate, quam in possessione, hoc operabitur, ut remedia possessoria competant maioratus successori aduersus hunc occupatorem cum titulo possidentem, nec reivindicacione agere astringatur: non tamen proponere poterit interdictum possessorium in Consilio Regio, sed in inferio-

T 5 ribus

298 De Tenuta, seu remed. possessor.

ribus tribunalibus , intentare poterit proximus sequens in gradu , non solum remedium reivendicationis ad auocandum dominium, sed etiam beneficiū & auxilium legis 45. Tauri ad petendam possessionem , cū predicta lex quadragesima quinta introducta fuerit in conseruationem possessionis bonorum maioratus , vt agnouit Mieres parte 3. qu. t. st. 23. num. vltimo , quo casu non utique summarium remedium competit , sed ordinarium possessorum cum cause cognitione , & iuris ordine seruato , vi censuit Baldus in Rubric. de causa possessionis & proprietatis , nume. 13. Decius in l. vltima , num. 73. C. de edicto diui Hadriani , & individualiter Gregorius Lopez in l. 7. tit. 4. p. 5. verb. possession. Mieres part. 3. quæst. 14. n. 9. Ludouicus Moli. plures referens libr. 3. cap. 12. num. 12. ibi: Sed tenebitur interdictum possessorum , de quo inserius dicemus , proponere , atque cum tertium possessorum citari facere , ut ex sententia sibi actualis possessio adiudicetur ; de quo sunt iura optima in cap. licet Episcopus , de præbend. lib. 6. cap. in literis , de restitutione spoliat. c. 2. de causa 54 possessionis & prop. l. vltim. C. de reivendicatione . Cōcluditur ergo in specie proposita , quando icilicet alienatio possessionis

& proprietatis prohibita est ab inititatore , possessionem ciuilē & naturalem in sequentem in gradu transferri ex vi & potentia legis 45. Tauri , quanuis aliqua maioratus bona a tertio cū titulo possiderentur , ita tamen , vt cōtra eum competant interdicta possessoria ordinaria , vero summaria & extraordinaria ; hæc enim solum proponi possunt in Regio Consilio contra vniuersalem possessorum & successorem , qui maioratus titulo successionem prætendit ; nam quanvis , vt lxxpe diximus , legis 45. remedium possit proponi apud quemlibet iudicem ordinarium , ita tamen accipi debet , vt omnia quæ in alijs interdictis possessorijs ordinarijs desiderantur , hic concurrere debeant , nec sententia possessoria , sicut in Tenuris , exequi poterit , sed appellatio erit deterēdū sub poena attentati : quod & in hoc calu locum habet , iuxta ea quæ de hoc possessorio interdicto , cap. 7. latè tractauimus , & animaduertit Tiraquellus de morte . 5. parte , declaratione 3. num. 16. a quo transcripsit Molina dict. num. 12. post Paulum in l. si forori . C. de iure deliberādi , a num. 1. dum ait , auctoritatem legis , & statuti , siue consuetudinis transferentis possessionem , facere hæredem , & maioratus

ioratus successorem, possessore iuris, non tamen facti, ideoque interdicta possessoria competent contra tertium pro actuall possessione consequenda & adipiscenda secundum supradictam declarationem. Et cum haec sententia in ordinario possessorio latet, non est exequenda, sicut illa quae profertur in Tenutæ possessorio, quod summarium est; quanuis contrarium voluerit Pelaez de Mieres 3. part. quest. 24. quæ ultima est, nume. 7. ibi: Quod possessio data alicui successori maioratus ex mandato iudicis, non debet reuocari per viam attesterorum, cum per legem Taurinam trahat possessio, tam ciuilis quam naturalis in successorem bonorum maioratus, qua nec minui, nec periclitari potest ex eo quod per mediu[m] iudicis, pro quo presumitur; data sit. Hactenus Mieres. Sed ego contra puto: verum enim est, apud quemlibet iudicem ordinarium posse in maioratum litibus proponi remedium legis 45 Tauri: cum attributis tamen Tenutæ, ita ut prima sententia exequatur, nullibi proponi potest, nisi in Regio supremo Consilio, vt in c. 39. adnotabitur; lex enim 9. tit. 7. lib. 5. Comp. quæ remedium summarissimum & exequibile praebet dictæ legi 45. solum in Regio Senatu vires habet; in alijs

tamen tribunalibus inferiorib[us] de translatione possessionis agi potest; in via tamen ordinaria possessoria, non vero cum attributis legis Madriti, quæ est dicta lex 9. Ideoque ut hanc questione cōcludā, haud dubium est, attētare iudicē ordinarium, qui in hac causa possessoria maiortus, appellationi non defert.

Postrēmò & illud quæstionis nostræ proximum est, vt quod diximus, ex contractu nullo & inutili, licet non transferatur dominium, regulariter tamen possessionem traherri, ita accipiedū sit, si traditio vera interueniat per actum verū transferendi, & apprehensionem sequā securus verò, si traditio fiat per precarium vel cōstitutum, & sic per modum fictum, tunc enim non transfertur possessio in tertium possessorum. Et est ratio, quia hoc casu traditio respicit contractum, & ei accedit, & cum eo vnitur: cum contractus itaq[ue] nullus sit, & traditio quoque nulla remanet, vt censuit Aretin. in dict. §. si vir uxori, num. 44. & hanc esse limitationem illius textus scribit Baldus in c. 1. §. si quis, ad finem, de feudo dato in vicem legis commissoriæ. Idem Baldus in l. ex testamento, num. vlti. C. de fidei commissis, Antonius Gomezin pluribus recensitis in l.

in l. 45. numero 29. qui omni- enim satis appositè ad-
no legendus est , pleraque ducit.

SUMMARIA CAPITIS XXIX.

- 1 **A**N Tenuta competit ei, qui non explicitè ad primogenij successiōnem vocatus est.
- 2 Tenuta remedium (specialiter, &) nominatim vocato, & substituto tantum præstandum est.
- 3 Ex edicto diui Hadriani solum succurritur hæredi, non vero illi qui ex coniecturis institutionem prætendit.
- 4 Hæres dicitur qui in testamento scriptus & nominatus est, non vero qui ex interpretatione succedere contendit.
- 5 Instrumentum exequitur in his quæ in eo scripta apparent, & legi posse sunt; non vero in his quæ ex coniecturis deducuntur.
- 6 Remedium possessoriu Tenute proponere nequit, nisi ille qui ex instrumento substitutionem ostenderit.
- 7 Ad missionem possessionis requiritur figura & inspectio institutionis, nec sufficit implicita & coniecturata substitutio.
- 8 Ei qui non ostendit scripturam testamenti, possessio hæreditatis non datur, quanvis probet se esse legitimum hæredem.
- 9 Substitutus tacitus non iuuatur legis beneficio, expresse tamen substituto remedium diui Hadriani competit.
- 10 Duarum specialitatatum concursus non admittitur.
- 11 Substitution, & nominatio explicita potentior est tacita & implicita.
- 12 Expressa substitutione vulgaris tollit suitatem, & transmissionem impedit.
- 13 Tacita & implicita vulgaris sub expressa pupillari contenta suitatem non tollit.
- 14 Expressa pupillaris excludit matrem pupilli, tacita vero eam non repellit.
- 14 Expressa voluntas plus habet priuilegij, quam tacita.
- 16 Sub lege correctoria tacitum non comprehenditur.

17 Praesump-

Caput Vigesimumnonum. 301

- 17 Praesumptio & conjectura semper denotat impropositatem & fictiōnem.
- 18 Vocatus & substitutus ex coniecturis, non amittit ius suum, sed solum facultatem proponendi Tenuta remedium in Consilio Regio.
- 19 Voluntas non solum dicitur illa quae expresse profertur, sed etiam ea quae ex coniecturis deprehenditur.
- 20 Voluntas impleta dicitur, siue ex verborum proprietate, siue ex interpretatione deducatur.
- 21 Quando lex requirit liquidam probationem, sufficit illa quae fit per legitimas coniecturas.
- 22 Per evidētiām constare dicitur, quod ex coniecturis deducitur.
- 23 Coniectura a mens defuncti pro expressa habetur.
- 24 Coniectura quae desumitur ex substantia rei, est potentior, quam quae desumitur ex solennitate.
- 25 Tenuta remedium non solum competit substitutis explicitis, sed & his qui in institutione maioratus implicitam vocationem habent.
- 26 In edito aiui Hadriani, cum sit mere possessorum, prima tantum figura & inspectio nominatorum consideratur.
- 27 Ex lege 45. Tauri proprietas examinatur, habita ratione illius qui succedere debet, siue ex verbis, siue ex mente substitutionem habeat.
- 28 Substitutus tacitus diui Hadriani remedio iuuari potest.
- 29 Quando tacitum ex expresso insertur, tunc tacitum pro expresso & scripto habetur.
- 30 Ex donatione Ecclesie facta absque traditione dominium trāsfertur, quod locum habet etiam in implicita & tacita donatione.
- 31 Ex nudo pacto donationis actio datur: quod etiam locum sibi vendicat in donatione prāsumpta.
- 32 Statutum loquens de lucro dotis, & in dote tacita locum habet.
- 33 Instrumentum exequibile intelligitur etiam in eo quod tacite inest, ut in hypotheca tacita & similibus.
- 34 Lex Tauri, quae scribit probandi modos per scripturā, alios similes nō excludit.
- 35 Substitutio ficta & interpretativa, quae procedit solum de mēte iuris, si tacita sit, non idem operatur ac expressa.
- 36 Substitutio tacita, quae elicitor ex mente disponentis, non dicitur ficta, sed vera, hacq; idem quod expressa operatur.
- 37 Remedium supremi Consilij summarium est, & prima sententia exequibile.

38 Dispo-

Dispositiones non solum à voluntate expressa pendent, sed etiam ab animo disponentis.

TENVTA AN COMPE-
tat vocato ex Conie-
cturis,

C A P V T XXIX.

HÆC quæstio & hic controverti debet, an Tenuta & eius remedium competat ei, qui non explicitè ac nominatim ad priomgenij successionem vocatus & substitutus est, sed solum eius substitutio implicitè & ex coniecturis deducitur.

In qua quæstione dicendum videtur, Tenuta remedium specialiter & nuncupatim vocato & substituto tantum præstandum esse, ex textu in l. vltima. C. de edicto diui Hadriani, ex qua solum succurritur hæredi, non verò illi qui ex coniecturâ defuncti successionem & institutionem prætendit. At hæres in hoc casu ille in iure dici tur, qui in testamento scriptus

& nominatus est; non verò is, qui ex interpretatione succedere contendit. l. qui liberis. §. hæc verba. ff. de vulgari, ibi: *Hæc verba, Quisquis mihi hæres erit, idem impuberi filio hæres esto, hunc habent sensum, ut non omnis qui patrī hæres extitit, sed is qui ex testamento hæres extitit, substitutus videatur.* l. quæ conditio. l. qui hæredi. ff. de conditionibus & demonstrat. l. legatum. ff. de admend. legat. l. i. ff. de his quæ in testam. delen. & probat dict. l. vltima. C. de edicto diui Hadriani, ibi: *Scriptus hæres, & ibi: Testamentum ostenderit, & l. 45. Tauri, ibi: Que conforme à la disposition del mayoradgo deuiere suceder en el, quæ verba ad scriptum successorem necessariò referri debent.* Et in terminis statuti docuit Bartolus in l. i. §. legi, ex num.

Caput Vigesimumnonum. 303

numer. i. ff. de his quæ in testamento delentur, vbi ait, instrumentum exequi in his quæ in eo scripta apparent & legi possunt, non verò in his quæ ex interpretatione & cōiecturiſ de-
ducuntur: tradit Alexander in l. iuris gentium. §: quod fere, in principio. ff. de pactis, late Scribentes in cap. translato, de con-
stitutionibus, & satis hæc con-
clusio probari videtur ex legē
41. Tauri, quæ est. L. i. tit. 7. libr.
5. Compil. ibi: *Mandamos, que el mayorazgo se pueda prouar por la escritura de la institucion del, & ibi: Seyendo tales las dichas escrituras, q̄ haga fe, & ibi: Del tenor de las dichas escrituras,*
quam legem ad remedium pos-
sessorum Tenutæ, ut eam pro-
ponere nequeat nisi ille qui ex instrumento substitutione ostē
derit, expedit Molin. lib. 3. c. 13.
num. 45. & ad idem ponderan-
da sunt verba textus in dict. l. 10
vltima de edicto diui Hadria-
ni, ibi: *Sed quod in prima figura,*
et c. ex quibus ad missionem in possessionem requiritur figura
& inspectio institutionis, nec sufficit implicita vocatio & sub-
stitutio, quæ ex præsumpta méte fundatoris induci potest: ei itaque qui non ostendit scriptu-
ram testamenti, in quo ipse in-
stitutus fuit, possessio hæredita-
tis non datur, quanvis prober

se esse legiūmum hæredem: ut in specie dictæ legis vltimæ cō-
muniter receptum profitentur Alexander ibi numer. 22. Ialon
num. 23. Decius numer. 39. Et huc spectat quod de substituto dicimus, qui si expresse substituatur, iuuatur dispositione le-
gis. vltimæ. C. de dicto dictæ Hadriani, sicut si hæres institu-
tus fuisset, ex glo. communiter recepta in dict. l. vltim. verb. ex
parte, substitutus tamen tacitus & implicitus non iuuatur legis
beneficia, ut ex professo docuit
Ias. in dict. l. vltim. num. 12. veri-
sic. ex tertia parte, post Bald. in
cap. primo de const. numer. 45.
post medium; versi. 47) ideo sta-
tuta. Item, quia duæ specialitä-
tes concurreret, prior, ut posses-
sio trāsferretur in successorem;
aduersus possessionis naturam;
secunda, ut translatio locum ha-
beret, et si is successor tacitus es-
set, cum duarum specialitatium
concursus non admittatur. l. i.
C. de dotis promis. Ulterius,
quia substitutio & nominatio
explicita potentior est tacita &
implicita, ideoque eundem ef-
fectum operari non debet, con-
tra text. in l. si maritus. §. legis
Iuliæ. ff. de adult. & in l. i. §. hoc
interdictum. ff. de fonte, ideoq;
videmus, expressam substitu-
tionem vulgarem tollere suita-
tem, & consequenter transmis-
sionem